



IV. ETAT FINANCIERS DE LA BANQUE DE L'HABITAT DU BURUNDI « BHB » AU 30 JUIN 2024

IV.1. ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE (BILAN) AU 30 JUIN 2024

ACTIF

Libellé	Notes	30/06/2024 BIF000	31/12/2023 BIF000
Caisse, banques centrales	1	24 745 376	23 132 521
Prêts et créances sur les banques et assimilées	2	226 765	290 766
Prêts et créances sur la clientèle	3	334 226 671	307 408 223
Placement financier	4	24 237 385	29 345 135
Actifs d'impôts courants et différés	5	31 038	72 071
Comptes de régularisations et actif divers	6	5 783 518	21 323 037
Participations dans les entreprises mises en équivalence			
Immobilisations	7	14 953 617	15 269 628
Total de l'actif		404 204 371	396 841 381

PASSIF

Libellé	Notes	30/06/2024 BIF000	31/12/2023 BIF000
Banque Centrale	8	12 093 392	12 215 300
Dettes envers les banques et assimilées	9	265 677	264 294
Dettes envers la clientèle	10	311 495 709	295 239 625
Passifs d'impôts courants et différés	11	722 750	846 902
Comptes de régularisations et passif divers	12	12 326 363	9 826 163
Provisions et dépréciations	13	5 647 773	19 303 577
Total des dettes		342 551 663	337 695 861
Capitaux propres			
Capital et réserves liées	14	22 206 606	22 177 393
Réserves consolidées	15	28 299 846	22 575 746
Gains ou pertes latents ou différés	16	5 213 096	5 279 238
Sous-total		55 719 548	50 032 377
Résultat de l'exercice	17	5 933 160	9 113 143
Total Capitaux propres		61 652 708	59 145 520
Total du passif		404 204 371	396 841 381

DEPOSE AU RANG DES MINUTES
 PAR ACTE N° M 667/2024
 FAIT A Bujumbura
 LE 24/09/2024
 18 4

Handwritten marks and signature: a large '4', a signature, and the number '11'.



IV.2. ETAT DU RESULTAT GLOBAL

Libellé	Notes	30/06/2024 BIF 000	30/06/2023 BIF 000
+ Intérêts et produits assimilés	18	21 887 509	19 292 577
- Intérêts et charges assimilées	19	9 561 941	8 285 787
INTÉRÊTS NETS		12 325 567	11 006 790
+ Commissions (produits)	20	2 020 739	2 136 503
- Commissions (charges)	21	516 364	19 582
+ Produits des autres activités	22	724 749	144 324
- Charges des autres activités	23		211 678
PRODUIT NET BANCAIRE		14 554 691	13 056 357
- Charges de personnel	24	4 856 853	3 567 158
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	25	681 914	1 039 352
- Autres charges générales d'exploitation	26	1 665 654	1 239 322
RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION		7 350 269	7 210 525
- Coût du risque	27	1 417 110	2 245 198
Autres produits	28		621 962
RÉSULTAT D'EXPLOITATION		5 933 160	5 587 289
+/- Gains ou pertes nets sur autres actifs	29		
RÉSULTAT AVANT IMPÔT		5 933 160	5 587 289
- Impôts sur les bénéfices	30		
RÉSULTAT NET		5 933 160	5 587 289
Régularisation dividendes exercices antérieurs			
Total		5 933 160	5 587 289

DEPOSE AU RANG DES MINUTES
 PAR ACTE N° 606.7.1.2024
 FAIT A. Bujumbura
 LE 24/09/2024
 B 3

Fait à Bujumbura, le 20/08/2024

BUTOXI Jean Baptiste

Directeur de la Gestion Financière et Administrative

[Signature]
 B.C.



François NIBIZI

Administrateur Directeur Général

[Signature]

IV.3. ETAT DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES AU 30 JUIN 2024

	Capital	Réserves légales	Autres Réserves	Gains ou pertes latents ou différés	Report à Nouveau	Prime d'émission	Total
Capitaux propres clôture au 31 décembre 2022	21 522 595	2 064 637	15 111 981	4 342 022	10 059 011	168 525	53 268 771
Affectation du résultat N-2		271 631	5 127 496		486 220		5 885 347
Dividendes/Prime de bilan/IM/FPC/Tantièmes versés					-3 169 034		-3 169 034
Augmentation de capital/apport actionnaires							0
Autres variations (à détailler)					-5 952 707		-5 952 707
Résultat net de l'exercice (N-1)					9 113 143		9 113 143
Sous-total : transaction entre actionnaires							0
Autres éléments du résultat global							0
Gains ou pertes latents sur actifs disponibles à la vente							0
Autres (Fonds de garantie)							0
Capitaux propres clôture au 31 décembre 2023	21 522 595	2 336 268	20 239 477	4 342 022	10 536 633	168 525	59 145 520
Affectation du résultat N-1 (***)		287 981	5 436 120		515 486		6 239 587
Dividendes/Prime de bilan/IM/FPC/Tantièmes versés							0
Augmentation de capital/Opérations sur actions propres							0
Autres variations (Report à Nouveau)					-486 220		-486 220
Autres variations (à détailler) (*)					-9 179 339		-9 179 339
Résultat net de la période					5 933 160		5 933 160
Capitaux propres au 30 Juin 2024	21 522 595	2 624 249	25 675 597	4 342 022	7 319 720	168 525	61 652 708



IV.4. ETAT DE FLUX DE TRESORERIE AU 30 JUIN 2024



ETAT DE FLUX DE TRESORERIE AU 30 Juin 2024		
	30/06/2024	30/06/2023
	000BIF	000BIF
Résultat avant impôts	5 933 160	5 587 289
Dotations nettes aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles	681 914	1 039 352
Dotations nettes aux dépréciations et aux provisions	1 417 110	2 245 198
Autres mouvements		
<i>Éléments non monétaires inclus dans le résultat net avant Impôts et des autres ajustements</i>	2 099 024	3 284 550
Flux liés aux opérations avec les banques et assimilées	- 62 619	- 6 949 604
Flux liés aux opérations avec la clientèle	- 10 562 364	25 779 450
Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers	- 15 632 800	- 2 657 792
-Impôts versés	83 120	706 177
<i>Diminution/(augmentation) nette des actifs et passifs provenant des activités opérationnelles</i>	- 26 174 663	16 878 231
Total flux net de trésorerie généré par l'activité opérationnelle (A)	- 18 142 479	25 750 070
Flux liés aux actifs financiers et aux participations	5 107 749	- 5 127 075
Flux liés aux immobilisations	- 316 011	- 3 955 077
Total Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement (B)	4 791 738	- 9 082 152
Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires	- 6 202 657	- 4 541 709
Autres flux nets de trésorerie provenant des activités de financement	15 195 921	1 061 483
Total Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement (C)	8 993 264	- 3 480 226
Augmentation/(diminution) nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie (A + B + C + D)	- 4 357 477	13 187 692
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture	29 329 618	16 141 926
Caisse, banques centrales (actif et passif)	29 329 618	16 141 926
Comptes et prêts/emprunts à vue auprès des banques et assimilées (actif et passif)		
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture	24 972 141	29 329 618
Caisse, banques centrales, CCP (actif & passif)	24 745 376	29 329 618
Comptes et prêts/emprunts à vue auprès des banques et assimilées (actif et passif)	226 765	
Variation de la trésorerie nette	- 4 357 477	13 187 692

DEPOSE AU RANG DES MINUTES
 PAR ACTE N° 16267/2024
 FAIT A Bujumbura
 LE 24/09/2024
 18/6



IV.5.2. NOTES EXPLICATIVES SUR LES ETATS FINANCIERS DE LA BHB AU 30 JUIN 2024

1. Caisse Banque centrale CCP

Libellé	Notes	30/06/2024	31/12/2023
1.Caisse, banques centrales		BIF000	BIF000
Valeurs en caisse	1.1	3 708 968	4 377 476
Banque Centrale	1.2	21 036 408	18 755 045
		<u>24 745 376</u>	<u>23 132 521</u>

1.1 Valeurs en caisse

Libellé	30/06/2024	31/12/2023
	BIF000	BIF000
Caisse BIF	3 253 556	4 264 439
Caisse DEVICES	455 412	113 037
	<u>3 708 968</u>	<u>4 377 476</u>

1.2 Banque Centrale

Libellé	30/06/2024	31/12/2023
	BIF000	BIF000
BRB 1140/100 Compte Courant	20 781 651	18 703 452
BRB/USD	251 673	48 433
BRB/EUR	3 084	3 160
	<u>21 036 408</u>	<u>18 755 045</u>

Le solde de l'extrait du compte BRB 1140/100 est 20 754 902(000 BIF), le solde dans les livres de la BHB est de 20 781 651 (000 BIF) donnant ainsi une différence de 26 749(000 BIF). La réconciliation de ce compte est en cours.

2. Prêts et créances sur les banques et assimilées

Libellé	Notes	30/06/2024	31/12/2023
		BIF000	BIF000
Banques Commerciales	2.1	226 765	290 766
		<u>226 765</u>	<u>290 766</u>

2.1 Banques Commerciales

Libellé	30/06/2024	31/12/2023
	BIF000	BIF000
AFREXIM BANK	226 765	290 766
	<u>226 765</u>	<u>290 766</u>



h

✓



3. Prêts et créances sur la clientèle

Libellé		30/06/2024 BIF000	31/12/2023 BIF000
Créances courantes et à surveiller CT-MT-LT	3.1	327 286 717	302 737 735
Créances dépréciées nettes	3.2	6 939 954	4 670 488
		<u>334 226 671</u>	<u>307 408 223</u>

3.1 Créances courantes et à surveiller CT-MT-LT

Libellé		30/06/2024 BIF000	31/12/2023 BIF000
Lignes de crédits et découverts		14 581 697	8 725 972
Créances commerciales		2 969 578	237 156
Autres crédits à l'équipement		3 218 589	4 404 294
Crédits à la consommation affectée		10 025 065	5 237 378
Crédits à la consommation non affectés		9 713 039	9 627 455
Crédits à l'habitat		286 778 749	274 505 480
		<u>327 286 717</u>	<u>302 737 735</u>

3.2 Créances dépréciées nettes

Libellé		30/06/2024 BIF000	31/12/2023 BIF000
Créances pré douteuses		5 357 215	3 391 570
Créances douteuses		5 296 743	3 736 351
Créances compromises		3 125 926	3 674 277
		<u>13 779 884</u>	<u>10 802 198</u>
Provision pour dépréciation des créances		<u>-6 839 929</u>	<u>-6 131 710</u>
		<u>6 939 954</u>	<u>4 670 488</u>

4. Placement financier

Libellé		30/06/2024 BIF000	31/12/2023 BIF000
Instruments financiers détenus jusqu'à l'échéance		23 000 000	28 000 000
Intérêts/ actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance		1 237 385	1 345 135
		<u>24 237 385</u>	<u>29 345 135</u>

5. Actifs d'impôts courants et différés

		30/06/2024 BIF000	31/12/2023 BIF000
Acomptes impôts/Bénéfices		31 038	72 071
		<u>31 038</u>	<u>72 071</u>





6. Comptes de régularisations et actif divers

Libellé		30/06/2024	31/12/2023
		BIF000	BIF000
Compte de tiers débiteurs	6.1	2 957 911	4 761 610
Comptes de régularisation	6.2	2 785 614	16 521 434
Immobilisations acquises par réalisation de garantie hypothécaire	6.3	39 993	39 993
		<u>5 783 518</u>	<u>21 323 037</u>

6.1 Compte de tiers débiteurs

		30/06/2024	31/12/2023
		BIF000	BIF000
Compte à vue en BIF (Débiteurs)			
Sommes dues par l'Etat		1 480 233	2 871 508
Sommes diverses dues par le personnel		220 157	734 204
Immobilisation encours		1 182 519	1 111 201
Divers autres débiteurs		75 003	44 697
		<u>2 957 911</u>	<u>4 761 610</u>

6.2 Comptes de régularisation

Libellé		30/06/2024	31/12/2023
		BIF000	BIF000
Charges constatées d'avances		474 199	203 767
Position de change		168 302	272 657
Intérêts courus impayés			13 562 524
Autres comptes de régularisations		2 143 113	2 482 486
		<u>2 785 614</u>	<u>16 521 434</u>

6.3 Immobilisations acquises par réalisation de garantie hypothécaire

Libellé		30/06/2024	31/12/2023
		BIF000	BIF000
Parcelle Gasenyi		1 758	1 758
Parcelle Bururi		38 235	38 235
		<u>39 993</u>	<u>39 993</u>

7. Immobilisations

Libellé		30/06/2024	31/12/2023
		BIF000	BIF000
Immobilisations incorporelles	7.1	764 500	627 649
Autres immobilisations incorporelles		153 500	153 000
Immobilisations corporelles d'exploitation	7.2	10 376 193	10 863 037
Immeubles de placements	7.3	3 409 424	3 425 942
Titres de participations, de filiales et emplois assimilés		250 000	200 000
		<u>14 953 617</u>	<u>15 269 628</u>

DEPOSE AU RANG DES MINUTES
 PAR ACTE N° 6067/2024
 FAIT A Bujumbura
 LE 24/09/2024
 18/9



7.1. Immobilisations incorporelles

	30/06/2024	31/12/2023
	BIF000	BIF000
Autres immobilisations incorporelles	153 500	153 000
Logiciel informatique	1 485 231	1 348 380
	<u>1 638 731</u>	<u>1 501 380</u>
Amortissement	- 720 731	-720 731
	<u>918 000</u>	<u>780 649</u>

7.2. Immobilisations corporelles d'exploitation

Libellé	30/06/2024	31/12/2023
	BIF000	BIF000
Terrains Immeubles de bureau	1 696 882	1 696 882
Immeubles d'exploitation	6 203 575	6 453 575
Mobilier de bureau	822 938	816 035
Matériel de bureau	549 915	549 915
Matériel d'équipement	1 429 375	1 356 531
Matériel informatique	2 556 787	2 551 025
Matériel roulant	2 378 355	2 378 355
Agences, Aménagements et installations	871 713	793 580
Divers autres immobilisations corporelles	280 299	440
	<u>16 789 838</u>	<u>16 596 338</u>
Amortissement	-6 413 645	-5 733 301
	<u>10 376 193</u>	<u>10 863 037</u>

7.3. Immeubles de placements

	30/06/2024	31/12/2023
	BIF000	BIF000
Terrains de placements	3 348 181	3 351 093
Bâtiments de placements	132 892	144 928
Immeuble de placement encours		
	<u>3 481 073</u>	<u>3 496 021</u>
Amortissement de la période	-71 649	-70 079
	<u>3 409 424</u>	<u>3 425 942</u>

8. Banque Centrale

Libellé	Notes	30/06/2024	31/12/2023
		BIF000	BIF000
Refinancement BRB		12 093 392	12 093 392
Intérêts/refinancement			121 908
		<u>12 093 392</u>	<u>12 215 300</u>



9. Dettes envers les Banque et assimilées

Libellé	Notes	30/06/2024	31/12/2023
		BIF000	BIF000
Emprunt de trésorerie à terme	9.1		222 668
Emprunt financier	9.2	222 668	

Intérêt/Emprunt de trésorerie à terme



43 009	41 626
<u>265 677</u>	<u>264 294</u>

9.1 Emprunt de trésorerie à terme

Libellé

FINBANK
FENACOBU

30/06/2024 BIF000	31/12/2023 BIF000
----------------------	----------------------

0

9.2 Emprunt financier

Libellé

30/06/2024 BIF000	31/12/2023 BIF000
----------------------	----------------------

Emprunt de trésorerie à terme aux IMF à un mois au plus(CCEM)

20 564	20 564
--------	--------

Emprunt de trésorerie à terme aux IMF à six mois au plus(FSTS)

Emprunt de trésorerie à terme aux IMF à 12 mois au plus(TWITEZIMBERE)

60 000	60 000
--------	--------

Fonds de logement disponible des IMF(FSTE)

142 104	142 104
---------	---------

Fonds de logement non disponible des IMF(FSTE)

<u>222 668</u>	<u>222 668</u>
----------------	----------------

9.3 Intérêt/Emprunt de trésorerie à terme

Libellé

30/06/2024 BIF000	31/12/2023 BIF000
----------------------	----------------------

Intérêt/Emprunt de trésorerie à terme

Intérêt/Emprunt financiers

43 009	41 626
--------	--------

<u>43 009</u>	<u>41 626</u>
---------------	---------------

10. Dettes envers la clientèle

Libellé

Notes

30/06/2024 BIF000	31/12/2023 BIF000
----------------------	----------------------

Comptes à vue et autres comptes créditeurs

10.1

311 414 368	294 314 494
-------------	-------------

Valeur à recevoir et à payer

10.2

81 341	925 130
--------	---------

<u>311 495 709</u>	<u>295 239 625</u>
--------------------	--------------------





10.1 Comptes à vue et autres comptes créditeurs

Libellé	30/06/2024	31/12/2023
	BIF000	BIF000
Compte à vue non rémunéré	37 864 278	29 550 726
Emprunt à court terme	79 540 783	83 821 426
Emprunt à moyen terme	64 750 509	57 609 844
Emprunt à long terme	129 258 798	123 332 498
	<u>311 414 368</u>	<u>294 314 494</u>

10.2 Valeur à recevoir et à payer

Libellé	30/06/2024	31/12/2023
	BIF000	BIF000
Nos chèques de Banques à payer	17	15 166
Chèques certifiés en circulation	56 416	890 345
Virement à envoyer (Crédits à apurer)	24 908	19 619
OV à payer		
	<u>81 341</u>	<u>925 130</u>

11. Passifs d'impôts courants et différés

Libellé	30/06/2024	31/12/2023
	BIF000	BIF000
Impôts sur bénéfice à payer		124 152
Impôts différé-passif	722 750	722 750
	<u>722 750</u>	<u>846 902</u>

12. Comptes de régularisations et passif divers

Libellé	Notes	30/06/2024	31/12/2023
		BIF000	BIF000
Créditeurs divers	12.1	11 761 389	7 641 528
Compte de régularisation	12.2	564 974	2 184 635
		<u>12 326 363</u>	<u>9 826 163</u>

12.1 Créditeurs divers

Libellé	30/06/2024	31/12/2023
	BIF000	BIF000
Sommes dues à l'état	199 124	1 040 759
INSS à payer	34 950	34 534
ONPR à payer		



Sommes dues au personnel	1 886 635	38 954
Divers autres créditeurs	9 640 680	6 527 281
	<u>11 761 389</u>	<u>7 641 528</u>

12.2 Compte de régularisation

Libellé	30/06/2024	31/12/2023
	BIF000	BIF000
Autres comptes de régularisations	53 727	1 356 608
Epargne et FPC à affecter	78 924	208 444
Compte d'attente à régulariser	104 688	278 429
c/v position de change	321 755	335 274
Solder à débloquenter	5 880	5 880
Virement de fonds		
	<u>564 974</u>	<u>2 184 635</u>



13. Provisions et dépréciations

Libellé	Notes	30/06/2024	31/12/2023
		BIF000	BIF000
Provisions pour autre risque de crédits	13.1	3 758 400	17 454 205
Provisions pour risque et charges	13.2	1 889 372	1 849 372
		<u>5 647 773</u>	<u>19 303 577</u>

13.1 Provisions pour autre risque de crédits

Libellé	30/06/2024	31/12/2023
	BIF000	BIF000
Contrepartie des intérêts impayés		13 550 778
Intérêts recapitalisés	1 473 368	1 775 263
Provision pour créances saines et surveiller	2 285 032	2 128 165
	<u>3 758 400</u>	<u>17 454 205</u>

13.2 Provisions pour risque et charges

Libellé	30/06/2024	31/12/2023
	BIF000	BIF000
Provisions pour pension de retraite	1 726 208	1 686 208
Provisions pour autres litiges (Hors risque crédit)	163 164	163 164
	<u>1 889 372</u>	<u>1 849 372</u>

14. Capital et réserves liées

Libellé	30/06/2024	31/12/2023
	BIF000	BIF000
Primes liées au capital	168 525	168 525
Bénéfice reporté	515 486	486 273
Capital	21 522 595	21 522 595
	<u>22 206 606</u>	<u>22 177 393</u>





15. Réserves consolidées

Libellé	30/06/2024 BIF000	31/12/2023 BIF000
Réserves légales	2 624 250	2 336 269
Diverses autres réserves	25 675 597	20 239 477
	<u>28 299 846</u>	<u>22 575 746</u>

16. Gains ou pertes latents ou différés

Libellé	30/06/2024 BIF000	31/12/2023 BIF000
Autres fonds de garantie	3 825	69 967
Fonds de garantie à caractère mutuel	5 209 271	5 209 271
Ecart de réévaluation des immeubles	5 213 096	5 279 238

17. Résultat de l'exercice

	30/06/2024 BIF000	30/06/2023 BIF000
Bénéfice de l'exercice	5 933 160	5 587 289
	<u>5 933 160</u>	<u>5 587 289</u>

18. Intérêts et produits assimilés

Libellé	Notes	30/06/2024 BIF000	30/06/2023 BIF000
Produits sur les opérations avec les Banques et assimilés	18.1	1 124 973	1 122 333
Produits sur les opérations avec la clientèle	18.2	20 762 536	18 170 244
		<u>21 887 509</u>	<u>19 292 577</u>

18.1 Produits sur les opérations avec les Banques et assimilés

Libellé	30/06/2024 BIF000	30/06/2023 BIF000
Intérêts sur comptes ordinaires des banques et assimilées		
Intérêts sur titres de créances émis par les banques et assimilées	1 124 973	1 122 333
	<u>1 124 973</u>	<u>1 122 333</u>



18.2 Produits sur les opérations avec la clientèle

Libellé	30/06/2024 BIF000	30/06/2023 BIF000
Interet sur comptes à vues débiteurs	719 142	412 072
Interets/credits de trésorerie	79 765	9 613
Intérêts sur crédits à l'équipement	225 105	113 249
Intérêts sur crédits à la consommation	1 157 632	598 268
Intérêts sur crédits à l'habitat	18 580 892	17 037 042
	<u>20 762 536</u>	<u>18 170 244</u>



19. Intérêts et charges assimilées

Libellé	30/06/2024 BIF000	30/06/2023 BIF000
Charges sur opérations avec les banques et assimilées	124 192	124 939
Charges sur opération avec la clientèle	9 437 750	8 160 848
Charges sur opérations sur instruments financiers		
	<u>9 561 941</u>	<u>8 285 787</u>

20. Commissions (produits)

Libellé	30/06/2024 BIF000	30/06/2023 BIF000
Commission sur engagement de financement	492 225	352 675
Commission sur gestion des comptes Epargne	189 481	180 138
Commission sur moyens de paiement	119 061	252 027
Commission de service sur crédits	698 083	343 088
Autres commissions sur prestations de service	525 360	1 008 575
	<u>2 020 739</u>	<u>2 136 503</u>

21. Commissions (charges)

Libellé	30/06/2024 BIF000	30/06/2023 BIF000
Coûts carnet de chèques et ordre de paiement	28 773	19 432
Autres frais bancaires	487 591	150
	<u>516 364</u>	<u>19 582</u>

22. Produits des autres activités

Libellé	30/06/2024 BIF000	30/06/2023 BIF000
Produits des activités autres que celles des banques	18 823	1 435
Loyers perçus sur immeubles de placements	1 920	15 320



Divers autres produits accessoires	8 528	11 265
Autres gains sur risque de crédit	695 478	116 304
	<u>724 749</u>	<u>144 324</u>



23. Charges des autres activités

Libellé	30/06/2024 BIF000	30/06/2023 BIF000
Diverses autres charges d'exploitation		5 260
Perte sur opération de change		206 417
		<u>211 678</u>

24. Charges de personnel

Libellé	30/06/2024 BIF000	30/06/2023 BIF000
Salaires et appointements (Salaire base + Jetons Présence)	1 477 463	1 285 621
Primes et gratifications	1 540 590	1 257 320
Autres rémunérations (IPR/Prime, Téléphone & Eau pour Dirigeant)	1 331 177	72 798
Charges d'assurance sociale (INSS)	43 346	38 127
Charges de retraites (FPC)	254 520	183 992
Charges de formation	6 722	36 382
Indemnités de fin de contrat/Mandat		
Frais médicaux	20 514	181 444
Autres frais du personnel (Uniformes, Frais funéraires, ect.)	182 522	511 476
	<u>4 856 853</u>	<u>3 567 158</u>

25. Dotations aux amortissements et aux dépréciations

Libellé	30/06/2024 BIF000	30/06/2023 BIF000
Dotations aux amortissements	681 914	1 039 352
	<u>681 914</u>	<u>1 039 352</u>

26. Autres charges générales d'exploitation

Libellé	Notes	30/06/2024 BIF000	30/06/2023 BIF000
Impôts et taxes		8 413	5 299
Achats de services extérieurs	26.1	1 384 997	895 419
Transports et déplacements		4 318	3 516
Frais divers de gestion	26.2	267 926	335 088
		<u>1 665 654</u>	<u>1 239 322</u>



26.1 Achats de services extérieurs

Libellé	30/06/2024	30/06/2023
	BIF000	BIF000
Charges locatives	71 850	77 900
Frais d'entretien	247 733	213 124
Eau et électricité	47 437	51 788
Primes d'assurances	52 640	40 347
Honoraires	52 080	112 591
Carburants et lubrifiants	167 293	116 844
Imprimés et fournitures de bureau	532 234	156 331
Frais postes et télécommunication	127 840	98 747
Diverses autres charges externes	47 750	27 747
Diverses autres charges générales d'exploitation	38 142	
	<u>1 384 997</u>	<u>895 419</u>



26.2 Frais divers de gestion

Libellé	30/06/2024	30/06/2023
	BIF000	BIF000
Frais de représentation	10 725	11 988
Frais de mission	23 788	53 278
Billet d'avion	14 419	9 215
Frais de réception	33 835	29 984
Publicités	109 681	161 650
Frais de recherche et documentation	1 487	0
Frais de conseil et d'assemblée	25 835	41 105
Dons et libéralités	24 224	27 870
Cotisations	5 000	46 657
Pénalités et débits	18 932	-
Autres frais de gestion	-	-
	<u>267 926</u>	<u>381 745</u>

27. Coût du risque

Libellé	30/06/2024	30/06/2023
	BIF000	BIF000
Charges et pertes diverses sur crédit	1 889	
Dotations aux provisions/Risque crédit	2 707 035	4 067 967
Reprises de dépréciations des créances	- 1 291 815	-1 822 768
	<u>1 417 110</u>	<u>2 245 198</u>



28. Gains ou pertes nets sur autres actifs

Libellé	30/06/2024	30/06/2023
	BIF000	BIF000
Plus-values de cession sur immobil. corporelles	0	283 680
Reprises de dépréciations des immobilis. corporelles		338 283
	<u>0</u>	<u>621 962</u>